(16) *Σιβύλλαν*. Hos Sibyllæ versus, cum aliis plu-
ribus, recitat Justinus M. Cohort. ad Græc., p. 81.

(17) *Οἱ τὰ οὐρὸς μὲν πάντας*. Mên addita ex Ju-
stino, SYLBURG. Νηοὺς μὲν ἀπαντας, Justin.

(18) *Ἀπαρτήσονται*. Sic etiam i. ustini., sed ἀπο-
στέφουσιν habent edita Sibyll. *Oracula*.

(19) *Ἰδρύματα*. Sic edita *Oracula*: sed ἀφιδρύ-
ματα. Justin.

(20) *Αἵματι ἐμφύσῳ*. Αἵμασιν ἐμφύσῳ, Justin.
et edita *Oracula*. Sequentem versum hoc modo scri-
bit Justinus:

Τετραπόδων, βλέπουσι δ' ἐνὸς Θεοῦ ἐς μέγα
|κῦδος.

Quadrupedum, videbunt autem ad magnam unius
|Dei gloriam. D

(21) *Ἀπηγόρευται ὑμῖν*. A. et H. ἡμῖν prima
persona. SYLB. — Cæterum nonnullis visum est
Clementem his verbis pingendi artem, et reliquas
ei similes, ut illicitas penitus damnare: quemad-
modum etiam Strom. vi, p. 687: Ὅ τὰ θεῖα τῶν
ἔργων σφετεριζόμενος διὰ τέχνης, ἦτοι πλαστικῆς ἢ
γραφικῆς, καὶ λέγων αὐτὸν ποιητὴν εἶναι τῶν ζώων
καὶ φυτῶν· qui divina opera sibi vindicat per pin-
gendū vel pingendi artem, dicens se esse efflorem
animantium et plantarum, dicitur quodammodo præ-
ceptum violare, quo furtum prohibetur. Et Pædag.
lib. iii, cap. 2, p. 220, peccare dicit mulieres, quæ
faciem suam in speculis contemplantur, quia Moyses
prohibuit facere imaginem, ἀντίτυχον τῷ Θεῷ, Deo
similem. Quin etiam Tertullianus Adv. Marcion.,
lib. iv, c. 22, ait apostolos Moysen et Heliam appa-

A tiamus. Scortatæ sunt aures vestræ, oculi quoque
stuprum fecerunt, et quod magis inauditum est, ipsi
vultus ante concubitum commiserunt adulterium.

Oh! qui humanæ naturæ vim intulistis, et quod in
illa creatura Divinitatis inest, dedecori atque pro-
brii inceduli estis, ut affectibus vestris obsequamini:

increduli estis, ut affectibus vestris obsequamini:
eam vero Deo negatis, quia moderate atque continenter vivere haud sustineatis. Quo factum est, ut quæ sunt præ-
stantiora, odio; quæ vero deteriora, honore prosequamini: et spectatores quidem virtutis, vitii au-
tem pugiles sitis. Quocirca *¶ soli felices sunt*, ut ita dicam, *illi omnes, unanimi consensu*, ut Sibyllæ ver-
bis utar,

Qui sibi visa licet ditorum templa negabunt,

Surdorum et lapidum, quæ sunt altaria sedes:

Ex lapide et manibus simulacra effecta virorum,
Cæsorum quæ sunt animato insecta cruore,
Quadrupedum, bipedum, volucrumq e, et cæde
|ferarum.

Nos enim clare prohibemur fallacem hanc artem
exercere: Non facies enim, inquit propheta 27, cu-
jusvis rei similitudinem, eorum quæ sunt in cælo, et
quæ sunt in terra infra. Utrumne vero Praxitelis

Cererem et Proserpinam, et Iacchum mysticum, an
potius Lysippi artem, vel Apellis manus, quæ ma-
teriam ea forma ornarunt, quæ existimationem di-
vinitatis ei præbuit, deos esse putemus? Sed vos
quidem in id omnem vestram curam atque studium
impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

Utrumne vero Praxitelis
Cererem et Proserpinam, et Iacchum mysticum, an
potius Lysippi artem, vel Apellis manus, quæ ma-
teriam ea forma ornarunt, quæ existimationem di-
vinitatis ei præbuit, deos esse putemus? Sed vos
quidem in id omnem vestram curam atque studium
impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

impenditis, ut statua fiat quam pulcherrima; parum
interea solliciti, ne vosmetipsi similes statuis per
stuporem efficiamini. Verum hanc consuetudinem
dilucide admodum atque breviter refellit hoc dicto
Propheta: Quod omnes dii gentium sint dæmonio-
rum simulacra: Deus autem cælos fecerit, et ea quæ

aut in caelo 28. Hinc autem arrepta, nescio quo modo, occasione, nonnulli eo sunt erroris prolapsi, ut divinum artificium, Solem, Lunam, reliquumque astrorum chorum, potius quam ipsum Deum, colerent; ea scilicet perabsurde deos existimantes, quæ nil aliud sunt quam instrumenta quædam, 19 quibus tempora describuntur: Verbo enim ejus firmata sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum 29. Etenim humana ars et domicilia, et naves, et urbes, et picturas conficit; Dei autem opera qua ratione enumerem? Aspice hunc mundum universum. Ille cælum et solem creavit. Angeli et homines sunt opera digitorum ipsius 30. ✕ Quanta est autem Dei potentia, cujus sola voluntas est mundi creatio? Solus enim Deus mundum creavit, ut qui solus sit vere Deus; is autem opera sua volendo conficit, ejusque velle sequitur fieri. Hic autem aberravit philosophorum chorus a veritate, qui perpulchre quidem fatentur ad contemplationem cæli factum fuisse hominem; tamen quæ in cælo apparent, visuque percipiuntur, adorant. Licet enim ea, quæ sunt in cælo, non sint hominum artificia: at hominum tamen gratia condita fuerunt. Ne quis igitur solem adoret, verum solis effectorem desideret: ne quis mundum reponat inter deos, verum mundi conditorem requirat. Quamobrem ei, qui ad portas salutis evadere cupit, unicum, ut videtur, perfrugium relinquitur divina sapientia. Hinc, velut e sacrosancto quodam asylo, eum, qui ad salutem contendit, nulla vis dæmonum abducere unquam poterit.

οὐρανῷ. Πλανώμενοι γοῦν τινες ἐνταῦθεν, οὐκ οἶδ' ὅπως, θεῖαν μὲν τέχνην, πλὴν ἄλλ' οὐ θεὸν προσκυνούσιν, ἡλιὸν τε καὶ σελήνην, καὶ τὸν ἄλλον τῶν ἀστέρων χορὸν, παραλόγως τούτους θεοὺς ὑπολαμβάνοντες, τὰ ἔργα αὐτοῦ χρόνου (24). Τῷ γὰρ λόγῳ αὐτοῦ ἐστέρωθησαν, καὶ τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν. Ἄλλ' ἡ μὲν ἀνθρωπεῖα τέχνη οἰκίας τε καὶ ναῦς, καὶ πόλεις, καὶ γραφὰς δημιουργεῖ· θεὸς δὲ πῶς ἂν εἰποιμι ὅσα ποιεῖ; Ὅλον ἴδε (25) τὸν κόσμον· ἐκεῖνου ἔργον ἐστὶν καὶ οὐρανὸς καὶ ἥλιος· καὶ ἄγγελοι καὶ ἀνθρώποι ἔργα τῶν δακτύλων αὐτοῦ. Ὅση γὰρ ἡ δύναμις τοῦ Θεοῦ! μόνον αὐτοῦ τὸ βούλημα κοσμοποιεῖ (26)· μόνος γὰρ ὁ θεὸς ἐποίησεν, ἐπεὶ καὶ μόνος ὄντως ἐστὶ θεός· ψιλῶ τῷ βούλεσθαι δημιουργεῖ, καὶ τῷ μόνον ἐθελήσαι αὐτὸν ἔπεται τὸ γεγενησθαι. Ἐνταῦθα φιλοσόφων παρατρέπεται· χορὸς, πρὸς μὲν τὴν οὐρανῷ θεῶν (27) παγκάλως γεγενῆσθαι τὸν ἀνθρώπον ὁμολογούντων· τὰ δὲ ἐν οὐρανῷ φαινόμενα καὶ ὄψει καταλαμβάνόμενα προσκυνούντων. Εἰ γὰρ (28) καὶ μὴ ἀνθρώπινα τὰ ἔργα τὰ ἐν οὐρανῷ, ἀλλὰ γοῦν ἀνθρώποις δεδημιούργηται. Καὶ μὴ τὸν ἡλιὸν τις ὕμῶν προσκυνεῖτω, ἀλλὰ τὸν ἡλιὸν ποιητὴν ἐπιποθεῖτω, μὴδὲ τὸν κόσμον ἐκθειάζετω, ἀλλὰ τὸν κόσμου δημιουργὸν ἐπιζητήσάτω. Μόνῃ ἄρα ὡς ἔοικεν καταφυγὴ τῷ μέλλοντι ἐπὶ τὰς σωτηρίας ἀφικνεῖσθαι θύρας ὑπολείπεται σοφία θεϊκῆ· ἐντεῦθεν ὡσπερ ἐξ ἱεροῦ τινος ἀσύλου, οὐδενὶ οὐκ ἐτι ἀγώγιμος τῶν δαιμόνων ὁ ἀνθρώπος γίνεται, σπεύδων εἰς σωτηρίαν.

C

CAPUT V.

Philosophorum sententias de Deo recenset.

Quin, si libitum tibi sit, philosophorum opinio-

Ἐπιδράμωμεν (29) δὲ, εἰ βούλει, καὶ τῶν φιλοσό-

✕ P. 55 ED. POTTER, 42 ED. PARIS. 28 Psal. xcvi, 5. 29 Psal. xxxii, 6. 30 Psal. viii, 4.

(24) *Τὰ ἔργα αὐτοῦ χρόνου*. Respicit Genes. 1, 14.

(25) *Ὅλον ἴδε τ. Malim hunc locum sic distinguere*: Ὅλον ἴδε τὸν κόσμον ἐκεῖνου ἔργον ἐστὶ· καὶ οὐρανὸς, καὶ ἥλιος, καὶ ἄγγελοι, καὶ ἀνθρώποι, ἔργα δακτύλων αὐτοῦ. *Ecce totum mundum, ejus opus est: et cælum, ac sol. atque angeli, hominesque sunt opera digitorum ejus*. Ut ἔργον ad totum, ἔργα ad partes referatur. Respicit autem ps. ci, 26.

(26) *Τὸ βούλημα, κοσμοποιεῖ*. Sane quod Clementis Alexandr. sola Dei voluntate mundum, et a solo Deo conditum, quando et solus Deus est, memorat; mihi non est dubium, quin partim excludendis dæmoniis ac idolis exaraverit; partim etiam, ino vero potissimum, confutandis vetustis hæreticis, quorum Simon quidem Magus, veluti signifer quidam, dein Menander ejus discipulus, sed et Saturninus et Carpocrates, et ex Gnosticis nonnulli mundum, et quæ in eo sunt, factum ab angelis emissis ab Ennoea seu Selene multo inferioribus ingenito Patre asserebant; Cerinthus autem et Nicolaitæ non a primo Deo, sed a virtute valde separata, et distante ab ea principalitate, quæ est super omnia. Trismegistus Pœmand. cap. 1: Καὶ πάντα ποιήσαντος καὶ ἐνὸς μόνου, τῆ δὲ αὐτοῦ θελήσει δημιουργήσαντος τὰ ἄντα. Vide Irenæi lib. 1, cap. 25, et lib. iii, c. 11. Hæc P. Faber cap. 2 Dodecainenii. COLLECT. Solo volendi actu mundum creatum a Deo dicit, ut ejus infinitam potentiam ostendat, per quam sine labore et conatu omnia produxit. Infra Pædag. lib. 1, cap. 6, p. 93: Ἐπεται τῷ χαρίσασθαι μόνον

βουληθῆναι αὐτὸν, πεπληρωθῆσθαι τὴν χάριν· *Solam voluntatem gratiam conferendi sequitur perfecta gratia collatio. Constituit. apost. lib. v, cap. 7*: Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν· καὶ γινώσκωμεν, ὅτι οὐκ ὕλης ἦν ἐνδεής, ἀλλὰ βουλήσει μόνῃ, ἃ προσετάγγη Χριστός, ταῦτα καὶ παρήγαγε· etc. *In principio fecit Deus cælum ac terram*: ac scimus Deum non indiguisse materia; sed Christum sola voluntate ea, quæ jussus est, produxisse, cælum dicimus, terram, mare, lumen, noctem, diem, luminaria, stellas, volatilia, aquatica, quadrupedia, etc., Clementinor., hom. 3, c. 33: Αὐτὸς μόνος δήμενος ἀγγέλων καὶ πνευμάτων βουλήσει νεύματι δημιουργήσας, ἐπλήσας τοὺς οὐρανούς· *Ipse solus populus. angelorum ac spirituum, nutu voluntatis condidit, eisque implevit cælos*.